



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 18.296.289/0001-01 DUNS®: 895197851
Razão Social: D. F. A. BESERRA LTDA
Nome Fantasia: KAF GRAFICA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 03/11/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	08/05/2026	Automática
FGTS	Validade:	13/12/2025	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	16/05/2026	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	30/12/2025
Receita Municipal	Validade:	17/02/2026

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/06/2026



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 12/12/2025 11:34:09

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **D. F. A. BESERRA LTDA**
CNPJ: **18.296.289/0001-01**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

CERTIDÃO

EMPREGADOR: D. F. A. BESERRA LTDA

CNPJ: 18.296.289/0001-01

CERTIDÃO EMITIDA em 16/12/2025, às 11:27:05

Conforme os registros administrativos do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial), certifica-se que o empregador acima identificado estava, em 13/12/2025, **DESOBRIGADO** a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991.

1. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada no endereço <https://certidoes.sit.trabalho.gov.br/pcdreab/verificar> com o código de verificação **QnEqid1c3zNL0wk**.
2. Esta certidão reflete tão somente os dados constantes dos registros administrativos do eSocial. Esses dados são declarados pelo próprio empregador, não havendo validação por parte da Secretaria de Inspeção do Trabalho.
3. Os dados das certidões são atualizados diariamente. A presente certidão reflete a situação do empregador em 13/12/2025. Em regra, o intervalo entre a data da situação do empregador e a data da emissão da certidão é de 3 (três) dias, podendo este prazo aumentar em razão de atraso no processamento dos dados.
4. Eventuais retificações nos dados enviadas após 13/12/2025 podem não se refletir nesta certidão.
5. Esta certidão não abrange autos de infração, termos de compromisso e decisões judiciais relativos à obrigação de preencher vagas com pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados da Previdência Social, conforme art. 93 da Lei nº 8.213 de 1991.
6. Esta certidão abrange todos os estabelecimentos do empregador.
7. O cálculo da cota e aferição de seu preenchimento são realizados conforme definido no Art. 4º da Portaria MTE nº 547 de 11 de abril de 2025. Para o cálculo da cota são excluídos da base de cálculo os aprendizes contratados e os afastados por aposentadoria por incapacidade permanente (aposentadoria por invalidez). O resultado fracionado terá seu arredondamento para o número inteiro superior. Não são contabilizados para o preenchimento da cota aqueles empregados com deficiência ou beneficiários reabilitados da Previdência Social contratados na modalidade de aprendiz, de contrato intermitente e os afastados por aposentadoria por incapacidade permanente (aposentadoria por invalidez).
8. Esta certidão foi emitida em 16/12/2025 e tem prazo de validade de 30 dias.

Ao

Estado do Maranhão

Ministério Público

Procuradoria Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Eletrônico Nº 90038/2025-SRP/Eletrônico

Processo Administrativo nº 19.13.0043.0009848/2025-11

Data de Hora de Abertura: Dia 26 de Novembro de 2025, às 10h Horário de Brasília - DF

Local de Abertura: www.gov.br/compras

Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, com vistas à AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL GRÁFICO PERSONALIZADO (PUBLICAÇÕES INSTITUCIONAIS), visando suprir necessidades do Ministério Público do Estado do Maranhão (MPMA), nos termos da tabela abaixo e em conformidade com as condições e as exigências estabelecidas neste instrumento e no ANEXO I.

EXEQUIBILIDADE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

LIVRO BROCHURA - TIPO A.
(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
Formato: 16.
CAPA: com dimensões 155mmx220mm + orelhas de 50mm.
Impressão em PAPEL CARTÃO SUPREMO 250g, policromia, 4x0cores, acabamento plastificado.
MIOLO: até 200 páginas, dimensões 155mmx220mm, impressão em PAPEL OFF-SET 24kg, 1x1cor. ACABAMENTO: colado, refilado e costurado.

ITEM: G1-01

QUANTIDADE	2.500
VALOR UNIT.	R\$ 10,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 9.556,09
TOTAL INSUMOS		R\$ 9.556,09
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 4.868,00
SUB-TOT		R\$ 14.424,09
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 3.317,54
SUB-TOT		R\$ 17.741,63

D	LUCRO	R\$ 7.258,37
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 25.000,00

LIVRO BROCHURA - TIPO B.
(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
Formato: 16.
CAPA: com dimensões 155mmx220mm + orelhas de 50mm.
Impressão em PAPEL CARTÃO SUPREMO 250g, policromia, 4x0cores, acabamento plastificado.
MIOLO: até 400 páginas, dimensões 155mmx220mm, impressão em PAPEL OFF-SET 24kg, 1x1cor. ACABAMENTO: colado, refilado e costurado.

ITEM: G1-02

QUANTIDADE	2.500
VALOR UNIT.	R\$ 19,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	
1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 17.677,00
TOTAL INSUMOS	R\$ 17.677,00
B CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 7.847,00
SUB-TOT	R\$ 25.524,00
C TRIBUTOS (23%)	R\$ 5.870,52
SUB-TOT	R\$ 31.394,52
D LUCRO	R\$ 16.105,48
TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 47.500,00

LIVRO BROCHURA - TIPO C.
(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
Formato: 16.
CAPA: com dimensões 155mmx220mm + orelhas de 50mm.
Impressão em PAPEL CARTÃO SUPREMO 250g, policromia, 4x0cores, acabamento plastificado.
MIOLO: dimensões 155mmx220mm, até 200 páginas com impressão 4x4cores em PAPEL COUCHÊ BRILHO 90g OU PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g. ACABAMENTO: colado, refilado e costurado.

ITEM: G1-03

QUANTIDADE	2.500
VALOR UNIT.	R\$ 25,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	
1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 17.658,00

TOTAL INSUMOS		R\$ 17.658,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
	PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 8.466,00
SUB-TOT		R\$ 26.124,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 6.008,52
SUB-TOT		R\$ 32.132,52
D	LUCRO	R\$ 30.367,48
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 62.500,00

LIVRO BROCHURA – TIPO D.
(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
Formato: 16.
CAPA: Impressão em PAPEL CARTÃO SUPREMO 250g, em policromia, acabamento plastificado.
MIOLO: com até 100 páginas com impressão 1x1cor em PAPEL OFF-SET 75g, e até 24 páginas com impressão 4x4 cores em PAPEL COUCHÊ BRILHO 90g OU PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g. ACABAMENTO: colado, refilado e costurado.

ITEM: G1-04

QUANTIDADE	2.500
VALOR UNIT.	R\$ 12,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
	1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 6.942,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 6.942,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
	PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 3.774,00
SUB-TOT		R\$ 10.716,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 2.464,68
SUB-TOT		R\$ 13.180,68
D	LUCRO	R\$ 16.819,32
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 30.000,00

LIVRO BROCHURA – TIPO E.
(Quantidade mínima por pedido: 250 unidades)
Formato: 16.
CAPA: Impressão em PAPEL CARTÃO SUPREMO 250g, em policromia, acabamento plastificado.
MIOLO: com até 300 páginas com impressão 1x1cor em PAPEL OFF-SET 75g, e até 24 páginas com impressão 4x4 cores em PAPEL COUCHÊ BRILHO 90g OU PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g. ACABAMENTO: colado, refilado e costurado.

ITEM: G1-05

QUANTIDADE	2.500
VALOR UNIT.	R\$ 20,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 14.927,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 14.927,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 7.380,00
SUB-TOT		R\$ 22.307,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 5.130,61
SUB-TOT		R\$ 27.437,61
D	LUCRO	R\$ 22.562,39
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 50.000,00

LIVRO COM CAPA DURA – TIPO A.

(Quantidade mínima por pedido: 250 unidades)

Formato: 8.

CAPA: Formato 220mm x 320mm. Capa Dura de Papelão 2,0 mm, revestida em PAPEL COUCHÊ FOSCO 150g, 4x0 cor e Laminação fosca ou brilho, com verniz localizado; - Guarda em PAPEL BRANCO OFFSET 120g.

MIOLO: Formato 210mmx310mm, com até 350 páginas, com impressão 4x4cores em PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g. ACABAMENTO: colado, refilado e costurado

ITEM: G1-06

QUANTIDADE	2.000
VALOR UNIT.	R\$ 100,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 55.059,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 55.059,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 23.182,00
SUB-TOT		R\$ 78.241,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 17.995,43
SUB-TOT		R\$ 96.236,43
D	LUCRO	R\$ 103.763,57
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 200.000,00

LIVRO COM CAPA DURA – TIPO B.

(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)

Formato: 16.

CAPA: Capa Dura de Papelão 2,0 mm; revestida em PAPEL COUCHÊ FOSCO 150g, 4x0 cor e laminação fosca, com verniz localizado; - Guarda em PAPEL BRANCO OFFSET 120g.

MIOLO: com até 400 PÁGINAS, com impressão 4x4cores em PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g. ACABAMENTO: colado, refilado e costurado.

ITEM: G1-07

QUANTIDADE	2.000
VALOR UNIT.	R\$ 60,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 32.846,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 32.846,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 14.067,00
SUB-TOT		R\$ 46.913,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 10.789,99
SUB-TOT		R\$ 57.702,99
D	LUCRO	R\$ 62.297,01
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 120.000,00

AGENDA INSTITUCIONAL – TIPO A.

(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)

ESPECIFICAÇÕES DA CAPA: Capa Dura em Papelão 2,0mm. –

Dimensões da Capa: 190mm x 244mm. Impressão 4x0 cores, em PAPEL COUCHÊ 150g. Laminação Fosca. - GUARDA: Guarda em PAPEL BRANCO OFFSET 75g, sem laminação. Com fita de cetim marcadora de página (cor a definir) e inclusão de fita elástica (cor a definir).

ESPECIFICAÇÕES DO MIOLO: Formato 170mm x 240mm. PAPEL OFFSET

75g. Total de páginas: 400 páginas, sendo 60 páginas (4x4cores, com impressão em PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g) e 340 páginas (1x1 cor, com impressão em PAPEL BRANCO OFFSET 75g. ACABAMENTO: Encadernação Tipo Wire-O Segmentado, 3 partes de 4 anéis. Cor a definir.

ITEM: G2-08

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 72,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 48.690,69
TOTAL INSUMOS		R\$ 48.690,69

B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
	PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 20.218,21
	SUB-TOT	R\$ 68.908,90
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 15.849,05
	SUB-TOT	R\$ 84.757,95
D	LUCRO	R\$ 131.242,05
	TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 216.000,00

AGENDA INSTITUCIONAL – TIPO B.

(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)

Formato: 19cmx24cm.

CAPA: em couro sintético, com textura única.

MIOLO: Total de páginas: 400 páginas, sendo 60 páginas (4x4cores, com impressão em PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g) e 340 páginas (1x1 cor, com impressão em PAPEL BRANCO OFFSET 75g. ACABAMENTO: colado e costurado, imagem em baixo relevo, com cantoneiras em metal.

ITEM: G2-09

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 49,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A	CUSTO MATERIAL
	INSUMOS
	1) PAPEL, TINTA E CHAPA
	R\$ 32.846,00
	TOTAL INSUMOS
	R\$ 32.846,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA
	PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)
	R\$ 14.067,00
	SUB-TOT
	R\$ 46.913,00
C	TRIBUTOS (23%)
	R\$ 10.789,99
	SUB-TOT
	R\$ 57.702,99
D	LUCRO
	R\$ 89.297,01
	TOTAL DO SERVIÇO
	R\$ 147.000,00

CADERNO DE REUNIÕES / PLANNER INSTITUCIONAL.

(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)

CAPA: Tamanho: 25cmx18cm. Em PAPEL CARTÃO SUPREMO

300g, 4x0cores, laminação em verniz localizado.

MIOLO: Tamanho: 25cmx18cm. Total de páginas: 200 páginas,

com impressão em PAPEL OFF-SET 120g, sendo 60 páginas

(4x4cores) e 140 páginas (1x1 cor). ACABAMENTO: Encadernação WIRE-O tipo quadrado (Cor dos anéis, a definir), com bolsa de plástico transparente.

ITEM: G2-10

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 54,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 25.629,85
TOTAL INSUMOS		R\$ 25.629,85
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 13.852,75
SUB-TOT		R\$ 39.482,60
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 9.081,00
SUB-TOT		R\$ 48.563,60
D	LUCRO	R\$ 113.436,40
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 162.000,00

CADERNO MP-MEMÓRIA.
 (Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
 Formato: 28,5cmx21,5cm.
 CAPA: Impressão policromia (4x4 cores) em PAPEL COUCHÊ FOSCO 250g, no formato 3 (64,5cmx28,5cm), com verniz localizado.
 MIOLO: com até 60 páginas, em 4x4 cores, em PAPEL COUCHÊ FOSCO 180g. ACABAMENTO: grampeado, com orelha (21,5cmx28,5cm).

ITEM: G2-11

QUANTIDADE	1.500
VALOR UNIT.	R\$ 28,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 8.000,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 8.000,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 4.000,00
SUB-TOT		R\$ 12.000,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 2.760,00
SUB-TOT		R\$ 14.760,00
D	LUCRO	R\$ 27.240,00
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 42.000,00

DIMAS
 FERNANDO
 ALVES
 BESERRA:01
 318140447

Assinado de forma digital por DIMAS FERNANDO ALVES BESERRA:01318140447
 Dados: 2025.12.22 12:48:27 -03'00'

RELATÓRIO A.

(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)

Formato: 8, até 200 páginas.

CAPA: Impressão em PAPEL COUCHÊ FOSCO 180g, 4x4cores, com

verniz localizado. MIOLO: com impressão policromia, em PAPEL

COUCHÊ FOSCO 90g. ACABAMENTO: colado, com lombada quadrada e vinco.

ITEM: G2-12

QUANTIDADE	1.000
VALOR UNIT.	R\$ 70,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 22.500,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 22.500,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 8.352,00
SUB-TOT		R\$ 30.852,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 7.095,96
SUB-TOT		R\$ 37.947,96
D	LUCRO	R\$ 32.052,04
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 70.000,00

RELATÓRIO B.

(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)

Formato: 250mmx250mm, até 120 páginas.

CAPA: Impressão em PAPEL COUCHÊ FOSCO 300g, 4X4cores,

com laminação fosca e verniz localizado.

MIOLO: Impressão em PAPEL COUCHÊ FOSCO OU BRILHO 90g,

4x4cores. ACABAMENTO: colado, com lombada quadrada e vinco.

ITEM: G2-13

QUANTIDADE	1.000
VALOR UNIT.	R\$ 37,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 12.356,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 12.356,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 7.415,00
SUB-TOT		R\$ 19.771,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 4.547,33
SUB-TOT		R\$ 24.318,33

DIMAS FERNANDO ALVES
Assinado de forma digital por DIMAS FERNANDO ALVES
Data: 2025.12.22 12:48:45 -03'00'

D	LUCRO	R\$ 12.681,67
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 37.000,00

MOUSE PAD INSTITUCIONAL.
(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
Formato: COM CORTE ESPECIAL, com 20cm de diâmetro e 3mm de espessura.
Especificações: SUPERFÍCIE EM PVC RÍGIDO, com BASE EM E.V.A (emborrachado poroso, antiderrapante e resistente à água) e com marca institucional personalizada feita por sublimação.

ITEM: G2-14

QUANTIDADE	1.500
VALOR UNIT.	R\$ 26,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 10.194,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 10.194,00
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 3.335,00
SUB-TOT		R\$ 13.529,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 3.111,67
SUB-TOT		R\$ 16.640,67
D	LUCRO	R\$ 22.359,33
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 39.000,00

CATÁLOGO INSTITUCIONAL.
(Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
Formato: 210mmx298mm, com até 40 páginas.
CAPA: Impressão 4X4cores, em PAPEL COUCHÊ FOSCO 180g. MIOLO: Impressão 4X4cores, em PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g. ACABAMENTO: canoa, grampeado.

ITEM: G2-15

QUANTIDADE	2.000
VALOR UNIT.	R\$ 11,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 3.467,00
TOTAL INSUMOS		R\$ 3.467,00

B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
	PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 2.344,00
SUB-TOT		R\$ 5.811,00
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 1.336,53
SUB-TOT		R\$ 7.147,53
D	LUCRO	R\$ 14.852,47
	TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 22.000,00

CALENDÁRIO INSTITUCIONAL (Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
 CALENDÁRIO DE MESA COM ESPIRAL (HORIZONTAL) Especificações da Base: - Duas folhas em Capa Dura de Papelão 3,0 mm, unidas no centro com PAPEL SUPREMO 180g; Revestida em PAPEL COUCHÊ 150g, 4x0cores, Laminação brilho; Guarda em PAPEL BRANCO OFFSET 75g. - Formato: 150x230mm. Especificações do Miolo: Com 18 Folhas. Impressão em PAPEL SUPREMO 180g - 4x4 cores; Formato: 150x230mm. Acabamento: Encadernação com Wire-O. Cor a definir (Prata, Preta ou Branca).

ITEM: G3-16

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 13,00

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
1) PAPEL, TINTA E CHAPA		R\$ 8.419,48
TOTAL INSUMOS		R\$ 8.419,48
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão:OFFSET E ACABAMENTO)		R\$ 1.388,76
SUB-TOT		R\$ 9.808,24
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 2.255,90
SUB-TOT		R\$ 12.064,14
D	LUCRO	R\$ 26.935,86
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 39.000,00

BLOCO DE ANOTAÇÕES INSTITUCIONAL. (Quantidade mínima por pedido: 500 unidades)
 Formato: 1 (Dimensões: 100x180mm), com 80 (oitenta) folhas. CAPA: Impressão em PAPEL TRIPLEX 230g, 4x0 Cor. MIOLO: Impressão em PAPEL OFFSET 90g, 3x0 Cor. ENCADERNAÇÃO: Wire-O com Espiral de 100mm de comprimento e furo quadrado. ACABAMENTO: Refilado.

ITEM: G3-17

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 4,50

DESCRIÇÃO	VALOR
A	CUSTO MATERIAL
INSUMOS	

1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 5.695,42
TOTAL INSUMOS	R\$ 5.695,42
B CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 909,15
SUB-TOT	R\$ 6.604,57
C TRIBUTOS (23%)	R\$ 1.519,05
SUB-TOT	R\$ 8.123,62
D LUCRO	R\$ 5.376,38
TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 13.500,00

CARTILHA A. (Quantidade mínima por pedido: 500 unidades) Formato: 16. CAPA: Impressão em PAPEL COUCHÊ 180g, 4x4cores, com laminação brilho ou fosca. MIOLO: até 80 páginas. Impressão em PAPEL COUCHÊ FOSCO OU BRILHO 90g, em policromia (4x4cores). ACABAMENTO: grampeado.

ITEM: G3-18

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 8,50

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	
1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 7.894,32
TOTAL INSUMOS	R\$ 7.894,32
B CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 3.551,55
SUB-TOT	R\$ 11.445,87
C TRIBUTOS (23%)	R\$ 2.632,55
SUB-TOT	R\$ 14.078,42
D LUCRO	R\$ 11.421,58
TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 25.500,00

CARTILHA B. (Quantidade mínima por pedido: 500 unidades) Formato: 8. CAPA: Impressão em PAPEL COUCHÊ 180g, 4x4cores, com laminação brilho ou fosca. MIOLO: até 60 páginas. Impressão em PAPEL COUCHÊ FOSCO OU BRILHO 90g, em policromia (4x4cores). ACABAMENTO: grampeado.

ITEM: G3-19

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 10,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	

1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 12.301,18
TOTAL INSUMOS	R\$ 12.301,18
B CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 5.233,26
SUB-TOT	R\$ 17.534,44
C TRIBUTOS (23%)	R\$ 4.032,92
SUB-TOT	R\$ 21.567,36
D LUCRO	R\$ 8.432,64
TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 30.000,00

CARTILHA C. (Quantidade mínima por pedido: 500 unidades) Formato: 180mm x220mm, com até 60 páginas. CAPA: PAPEL COUCHÊ FOSCO 180g, 4X4cores. MIOLO: PAPEL COUCHÊ FOSCO 90g, 4X4 cores. ACABAMENTO: canoa, grampeado e plastificado.

ITEM: G3-20

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 10,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	
1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 8.510,85
TOTAL INSUMOS	R\$ 8.510,85
B CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 3.600,42
SUB-TOT	R\$ 12.111,27
C TRIBUTOS (23%)	R\$ 2.785,59
SUB-TOT	R\$ 14.896,86
D LUCRO	R\$ 15.103,14
TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 30.000,00

CARTILHA D. (Quantidade mínima por pedido: 500 unidades) Formato: 16. CAPA: Impressão em PAPEL COUCHÊ 180g, 4x0cores, com laminação brilho ou fosca. MIOLO: com até 40 páginas. Impressão em PAPEL OFF-SET 75g, em policromia (4x4cores). ACABAMENTO: grampeado.

ITEM: G3-21

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 6,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	

1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 4.117,27
TOTAL INSUMOS	R\$ 4.117,27
B CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 2.375,75
SUB-TOT	R\$ 6.493,02
C TRIBUTOS (23%)	R\$ 1.493,39
SUB-TOT	R\$ 7.986,41
D LUCRO	R\$ 10.013,59
TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 18.000,00

CARTILHA E. (Quantidade mínima por pedido: 250 unidades) Formato: 16. CAPA: Impressão em PAPEL COUCHÊ 180g, 4x4cores, com laminação brilho ou fosca. MIOLO: com até 20 páginas. Impressão em PAPEL OFF-SET 75g, em policromia (4x4cores). ACABAMENTO: grampeado.

ITEM: G3-22

QUANTIDADE	3.000
VALOR UNIT.	R\$ 6,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	
1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 2.376,26
TOTAL INSUMOS	R\$ 2.376,26
B CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 2.051,05
SUB-TOT	R\$ 4.427,31
C TRIBUTOS (23%)	R\$ 1.018,28
SUB-TOT	R\$ 5.445,59
D LUCRO	R\$ 12.554,41
TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 18.000,00

INFORMATIVO – TIPO A. (Quantidade mínima por pedido: 250 unidades) Formato: 8, com até 16 páginas. Impressão 4x4 cores em PAPEL COUCHÊ 120g. Acabamento: grampeado.

ITEM: G3-23

QUANTIDADE	2.000
VALOR UNIT.	R\$ 7,00

DESCRIÇÃO	VALOR
A CUSTO MATERIAL	
INSUMOS	
1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 2.724,80

TOTAL INSUMOS		R\$ 2.724,80
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
	PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 1.243,62
SUB-TOT		R\$ 3.968,42
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 912,74
SUB-TOT		R\$ 4.881,16
D	LUCRO	R\$ 9.118,84
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 14.000,00

INFORMATIVO – TIPO B (JORNAL). (Quantidade mínima por pedido: 250 unidades)
 Formato: 3, com até 16 páginas. Impressão 4x4 cores em PAPEL COUCHÊ BRILHO OU FOSCO 90g.
 Acabamento: encadernado e dobrado.

ITEM: G3-24

QUANTIDADE	2.000
VALOR UNIT.	R\$ 20,67

DESCRIÇÃO		VALOR
A	CUSTO MATERIAL	
INSUMOS		
	1) PAPEL, TINTA E CHAPA	R\$ 7.413,34
TOTAL INSUMOS		R\$ 7.413,34
B	CUSTOS DE MÃO DE OBRA	
	PRODUÇÃO (Impressão: OFFSET E ACABAMENTO)	R\$ 2.242,06
SUB-TOT		R\$ 9.655,40
C	TRIBUTOS (23%)	R\$ 2.220,74
SUB-TOT		R\$ 11.876,14
D	LUCRO	R\$ 29.463,86
TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 41.340,00

São José de Ribamar, 22 de Dezembro de 2025.

DIMAS FERNANDO ALVES
 BESERRA:0131814
 0447

Assinado de forma digital por DIMAS FERNANDO ALVES
 BESERRA:01318140447
 Dados: 2025.12.22 12:50:32 -03'00'

Dimas Fernando Alves Beserra
 Sócio Administrador
 CPF: 013.1.181.404-47
 RG: 0482652020130 SSP/MA